Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3524/2017

Sugere ao Poder Executivo estudo
para colocação de placas de
sinalização indicando o Centro de
Artes e Esportes Unificados
Ariovaldo Inácio – “ Vardão ”
(CEU),Planalto do Sol, neste
município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                   Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, que seja realizado estudo para colocação de placas de
sinalização indicando o Centro de Artes e Esportes Unificados Ariovaldo Inácio
– “ Vardão ” (CEU),Planalto do Sol, neste município.

Justificativa:

                 Moradores de Santa Bárbara d´Oeste em conversa com este
parlamentar comentam que encontram dificuldades para localizarem o CEU
das Artes pela primeira vez, devido a pouca sinalização de placas indicando o
local.  “Chegamos ao local através dos aplicativos de localização, mas quando
somos abordados por moradores de outros bairros ou de outras cidades fica
difícil explicar devido a pouca sinalização”, disse um dos munícipes.
                Outro afirmou que senão tivesse ido com os filhos levá-los nos
primeiros dias de aula das oficinas que lá existem também não saberia onde é.
“Não tem uma identificação que mostre que ali é o CEU das artes”.
                Diante disto é que solicitamos que o setor competente possa realizar
estudos para melhorar a sinalização, incluindo nas entradas e saída da cidade
no sentido Americana/ Santa Bárbara e Piracicaba/ Santa Bárbara d´Oeste.
                 E se o nome de Santa Bárbara for aprovado pelo Governo do
Estado para sediar os próximos Jogos Regionais de 2018 a sinalização será
um meio de comunicação fundamental entre a cidade e o visitante, além de
beneficiar também a população.
                Além disso, o Espaço CEU das Artes oferece gratuitamente mais de
20 oficinas, com a frequência de 400 alunos e frequentemente são promovidos

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

eventos que atraem tanto a população da cidade como a de outras da região e
estados.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de abril de 2.017.

Celso Ávila
-vereador-